
Přerov, okr. Přerov, Olomoucký kraj

Památník Jednoty bratrské

25. 4. 1554 až r. 1749

Lokalita byla objevena díky archeologickému výzkumu provedenému v l. 2012–2013, který potvrdil přesnou lokalizaci

budov jednoty bratrské v Přerově. Jejich existence byla známá z dobových vedut města, umístění však zůstávalo

předmětem dohadů. V předpolí Tyršova mostu byly odkryty základy dvou staveb, léta zastavěných budovou

tělocvičny Sokola. První odhalené základy patřily reliktům základů bratrského sboru (modlitebny), druhou budovou

byl bratrský dům se školou. Tyto dvě budovy oddělovala ulička ze štětového kamene. Dle písemných pramenů byl

nový sbor jednoty bratrské založen 25. 4. 1554 a v témže roce započala stavba obou budov. V l. 1614–1618 působil v

Přerově jako učitel Jan Amos Komenský, který ve městě předtím také studoval. Za dob rekatolizace byly budovy

jednoty bratrské transformovány na kostel sv. Marka. Kostel dvakrát vyhořel, po druhém požáru v r. 1749 již nebyl

obnoven. Nyní se na místě nachází moderní památník Jednoty bratrské. Veřejnosti je k dispozici také expozice s texty

a nákresy archeologických nálezů, umístěná v objektu školy. Původní ulička spojující budovy umožňuje

návštěvníkům projít se v místech, kterými kdysi chodíval Jan Amos Komenský či Jan Blahoslav.

Literatura: Lapáček – Mikulík – Schenk 2016; Myslivečková 2018; Schenk – Mikulík 2013.

Navigační bod: N 49°27'24.003", E 17°26'58.498" (Památník Jednoty bratrské).

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/prerov_pr_pamatnik_jednoty_bratrske

stránka 1 z 8



Přístupová mapa.

Zpracoval A. Gašpar, 2020.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/prerov_pr_pamatnik_jednoty_bratrske

stránka 2 z 8



Přerov „Na Marku“,  parc. č. 237, 238. Celkový plán stavebních konstrukcí odkrytých během archeologického

výzkumu s barevným vyznačením jednotlivých stavebních etap.

Podle Schenk – Mikulík 2016.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/prerov_pr_pamatnik_jednoty_bratrske

stránka 3 z 8



Pohled na město Přerov od severu, z pravého břehu řeky Bečvy. Dřevořez Jana Willenbergera v knize Zrcadlo

slavného markrabství moravského od Bartoloměje Paprockého z Hlohol, vydané v Olomouci v r. 1593.

Archiv SOkA Přerov.

Pohled na Tyršův most a levý břeh řeky Bečvy s nábřežní zdí a starou sokolovnou adaptovanou již na Bio Alfa;

snímek pořízený v l. 1938–1945.

Archiv SOkA Přerov.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/prerov_pr_pamatnik_jednoty_bratrske

stránka 4 z 8



Přerov „Na Marku“. Celkový pohled na odkryté základy bratrského sboru a základy staré sokolovny na levém břehu

řeky Bečvy.

Foto Z. Schenk, 2012.

Pohled od východu na odkrytou západní část základů bratrského domu (ve spodní části snímku), dlážděnou cestu a

za ní základy bratrského sboru.

Foto. Z. Schenk, 2012.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/prerov_pr_pamatnik_jednoty_bratrske

stránka 5 z 8



Pohled na dlážděnou cestu ze severní strany od řeky Bečvy.

Foto. Z. Schenk, 2012.

Celkový pohled od jihovýchodu na Památník Jednoty bratrské.

Foto Z. Schenk, 2016.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/prerov_pr_pamatnik_jednoty_bratrske

stránka 6 z 8



Prezentace renesanční dlážděné uličky oddělující bratrský sbor od bratrského domu se školou.

Foto Z. Schenk, 2016.

Letecký pohled na areál Památníku Jednoty bratrské v Přerově.

Foto P. Ludík, 2016, archiv TV Přerov.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/prerov_pr_pamatnik_jednoty_bratrske

stránka 7 z 8



Pohled z ptačí perspektivy na areál Památníku Jednoty bratrské v Přerově.

Foto P. Ludík, 2016, archiv TV Přerov.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/prerov_pr_pamatnik_jednoty_bratrske

stránka 8 z 8


